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Urządzenie do samoczynnej regulacji temperatury wody
w piecu centralnego ogrzewania

Dziedzina techniki. Przedmiotem wynalazku jest
urządzenie do utrzymywania żądanej przez czuj¬
nik cieplny tempratury wody, w domowych pie¬
cach centralnego ogrzewania opalanych koksem,
wyposażone w elekrytczne i mechaniczne środki
sterujące ciągiem powietrza i spalin w piecu.

Stan techniki. W najczęściej spotykanych pie¬
cach centralnego ogrzewania, ciąg powietrza i sipa-
lin reguluje się ręcznie przez przestawienie klapy
powietrznej i przepustnicy spalin. Temperatura wo¬
dy w piecu zależy od intensywności spalania koksu
w piecu, a więc przede wszystkim od ciągu po¬
wietrza i spalin w piecu. Ręczna regulacja wymaga
stałego nadzoru, jest uciążliwa i nieekonomiczna.
Znane jest także urządzenie do samoczynnej re¬
gulacji temperatury wody w piecu centralnego
ogrzewania z polskiego opisu patentowego Nr 58 218.

W urządzeniu tym zastosowano skokową regu¬
lację dopływu powietrza do pieca centralnego
ogrzewania opalanego . paliwem stałym, poprzez
naprzemienne całkowite zamykanie i otwieranie
klapy powietrznej, stosownie do żądanej tempe¬
ratury czujnika grzejnego. Klapa powietrza jest
poruszana przez łańcuszek połączony z dźwignią
przekładni zębatej napędzanej przez nawrotny mi-
k^osilnik, którego praca jest sterowana wzmac¬
niaczem przez przerzutnik tranzystorowy sygnał
z termistora zapewniającego odstępy co 10°C dla
ustawień temperatury wody w kotle. Mikrosilnik
jest zasilany z baterii, a układ elektroniczny z za¬

li

1S

20

25

30

siłacza sieciowego, przy czym zastosowanie dwóch
źródeł zasilania, a szczególnie baterii jest dużą
niedogodnością. Dalszą niedogodnością jest za mała
czułość termistora, a tym samym duże odstępy
temperatury o ±1°C w pomieszczeniach mieszkal¬
nych są już odczuwalne. Znaczna odległość mikro-
silnika od klapy powietrznej i konieczność zasto¬
sowania łańcuszka do podnoszenia klapy powietrz¬
nej pogarsza niezawodność pracy urządzenia.

Ekonomiczne spalanie w piecu centralnego ogrze¬
wania zależy również od ustawienia przepustnicy
spalin w rurze wylotowej, co nie przewiduje po-N
wyżej opisane urządzenie, w związku z czym ko¬
nieczna jest ręczna regulacja.

Istota wynalazku. Celem wynalazku jest opraco¬
wanie takiej konstrukcji urządzenia, dla której nie
występują wymienione niedogodności.

Zostało to osiągnięte, według wynalazku, dzięki
temu, że opracowano konstrukcję do samoczynnej
regulacji temperatury wody w domowym piecu
centralnego ogrzewania, które zawiera połączony
z klapą powietrzną elektromagnes o wydłużonym
skoku, wyposażony w uzwojenie podtrzymujące
i rozruchowe oraz zawiera elektryczny miniatu¬
rowy silnik połączony z przepustnicą spalin przez
zwiększającą moment obrotowy przekładnię i sprzę¬
gło widełkowe. Urządzenie do samoczynnej regu¬
lacji temperatury wody pieca centralnego ogrze¬
wania opalanego koksem, zawiera układ elektrycz¬
ny zasilany ze źródła niskonapięciowego, który
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składa się z trzech zasadniczych obwodów elek¬
trycznych, to jest obwodu termometru kontakto-

r wego, obwodu elektromagnesu i obwodu silnika mi¬
niaturowego, apr;zy czym w obwodzie termometru

i kontaktowego ze&tyk termometru kontaktowego
jest połączony szeregowo z cewką przekaźnika słu-

I ,Ż&cegc^J^ przełączania zestyku przełącznego, który
K Służy do-sterowania obwodem elektromagnesu i ob-

wpdęm silnika miniaturowego w obwodzie elektro¬
magnesu zestyk elektromagnesu przełączny prze¬
kaźnika jest połączony szeregowo z cewką rozru¬
chową i cewką podtrzymującą elektromagnesu
oraz w obwodzie silnika miniaturowego uzwojenie
silnika miniaturowego jest połączone szeregowo
z zestykiem i połączonym z tym zestykiem prze¬
łączonym za pośrednictwem dwóch równoległych
przewodów drugim zestykiem przełącznym prze¬
łącznika miniaturowego, który jest mechanicznie
połączony z urządzeniem przełączającym w postaci
krzywki obrotowo połączonej z przepustnicą
spalin*

Taka konstrukcja mechaniczna i elektryczna urzą¬
dzenia powoduje, że przy spadku temperatury na
termometrze kontaktowym poniżej zadanej, jego
rozwierający się zestyk rozwiera obwód elektrycz¬
ny termometru kontaktowego i cewka przekaź¬
nika sterująca zestykiem włączonym do obwodu
elektromagnesu i silnika zostaje wyłączona.

Z napięcia dzięki czemu zostaje przełączony ten
zestyk przekaźnika i przez obwód elektromagnesu
popłynie prąd powodujący zadziałanie elektromag¬
nesu, który podniesie klapę powietrzną.

Równocześnie przełączenie zestyku przekaźnika
spowoduje zamknięcie obwodu silnika miniaturo¬
wego * i zostanie uruchomiony elektryczny silnik 35
miniaturowy, który przez przekładnię zwiększającą
moment obrotowy i sprzęgło widełkowe obraca
przepustnicę spalin, aż do jej maksymalnego ot¬
warcia, a wtedy krzywka obracająca się wraz
z przepustnicą spalin przełączy przełącznik minia- 40
turowy, który rozewrze obwód silnika i silnik mi¬
niaturowy zostanie" zatrzymany. Ciąg pieca wzra¬
sta do chwili, aż osiągnie temperaturę zadaną,
a wtedy nastąpi zamknięcie zestyku termometru
kontaktowego i przez obwód termometru kontak- 45
towego popłynie prąd, więc także przez cewkę
przekaźnika, który przełączy zestyk i zostanie
przerwany przepływ prądu w obwodzie elektro¬
magnesu skutkiem czego elektromagnes zostanie
wyłączony i klapa powietrzna opada pod własnym 50
ciężarem.

[Równocześnie przełączenie zestyku przekaźnika
spowoduje znów zamknięcie obwodu silnika mi¬
niaturowego, który zacznie pracować i obracać
przepustnicę spalin, aż do jej maksymalnego zam¬
knięcia, gdy krzywka znów spowoduje przełącze¬
nie miniaturowego przełącznika, który rozewrze
obwód silnika miniaturowego i nastąpi jego za¬
trzymanie. Ciąg pieca maleje i temperatura na
termometrze kontaktowym spada, a cały uprzednio
opisany przebieg powtarza się cyklicznie z pewną
częstotliwością.

Bezwładność cieplna pieca powoduje, że tempe¬
ratura wody waha się z pewną amplitudą wokół
temperatury zadanej na termometrze kontaktowym. 65

Największą zaletą urządzenia jest całkowite wy¬
eliminowanie nadzoru nad procesem spalania,
zmniejszenie zużycia koksu, zwiększenie niezawod¬
ności i dokładności działania oraz uproszczenie

5 obsługiwania polegającego jedynie na ustawieniu
termometru kontaktowego na żądaną temperaturę.
Zaletą jest także łatwość przechodzenia na obsłu¬
giwanie ręczne w przypadku braku prądu ele¬
ktrycznego.

10 Wyjaśnienie rysunku. Przedmiot wynalazku jest
uwidoczniony na rysunku, który przedstawia sche¬
mat mechaniczny i elektryczny urządzenia do sa¬
moczynnej regulacji temperatury wody w piecu
centralnego ogrzewania ustawionego na maksy-

!5 malny ciąg powietrza i spalin, gdy klapa powietrza
i przepustnicą spalin są maksymalnie otwarte.

. Przykład wykonania wynalazku. Urządzenie do
samoczynne*j regulacji temperatury wody w piecu
1 jest wyposażone w elektromagnes 6 połączony
z klapą powietrzną 2 pieca 1 poprzez dźwignię 5
umożliwiającą zmianę ramienia obrotu klapy po¬
wietrznej 2 oraz jest wyposażona w elektryczny,
miniaturowy silnik 14 o jednym kierunku obro¬
tów, który poprzez zwiększającą moment obrotowy

25 przekładnię 18 i sprzęgło widełkowe 15 jest połą¬
czony z przepustnicą spalin 4 zamontowaną obro¬
towo w rurze wylotowej 3 pieca 1. W wylocie 10
wody z pieca 1 jest zainstalowany termometr kon¬
taktowy 11, którego zestyk 12 jest regulowany na

30 żądaną temperaturę przy pomocy śruby regulacyj¬
nej 13 w zakresie od 30°C do 95°C z dokładnością
co 1°C,

Układ elektryczny urządzenia zasilany z trans¬
formatora 24 przez prostownik 23 pracuje na 24 V
i dzieli się na trzy zasadnicze, sterujące obwody
elektryczne wychodzące z prostownika 23. Pierw¬
szy obwód elektryczny satnowi zestyk 12 termo¬
metru/ kontaktowego 11, służący do ręcznego pod¬
noszenia klapy powietrznej 2 przełącznik 25 oraz
cewka 22 przekaźnika, który poprzez swój zestyk
przełączny 20 steruje drugim i trzecim obwodem
elektrycznym. Równolegle do cewki 22 przekaź¬
nika jest włączona dioda 21 zapobiegająca iskrze¬
niu zestyku 12. Drugi obwód elektryczny tworzy
zawsze ten sam styk na stałe przyłączony do pro¬
stownika i jeden zawsze ten sam styk przełączany
zestyku 20 oraz uzwojenie podtrzymujące 9,
a chwilowo uzwojenie • rozruchowe 8 elektromag¬
nesu 6. Rdzeń elektromagnesu 6 posiada wydłużony
skok, przy czym uzwojenie rozruchowe 8 jest wyłą¬
czane przez wewnętrzny zestyk 7 w chwili maksy¬
malnego podniesienia klapy powietrznej 2, dzięki
czemu elektromagnes 6 pobiera minimalny prąd.
Trzeci obwód elektryczny tworzy zawsze ten sam
przyłączony do prostownika styk i pierwszy wzglę¬
dnie drugi przełączany styk zestyku 20, zawsze ten
sam styk stale połączony z uzwojeniem silnika mi-
niaturowegc 14 i pierwszy względnie drugi przełą¬
czany styk trzystykowego zestyku 19 przełącznika
miniaturowego oraz uzwojenia silnika miniaturo¬
wego 14. Pierwszy przełączany styk zestyku 20
łączy się z pierwszym przełączanym stykiem ze¬
styku 19, zaś drugi przełączany styk zestyku 2.0
łączy się z drugim przełączanym stykiem zestyku
19 tworząc układ połączenia równoległego, przy
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czym nie jest istotne, który ze styków przełącza¬
nych uważa ,się za pierwszy, a który za drugi.

Zestyk 19 przełącznika miniaturowego jest prze¬
łączany mechanicznie za pośrednictwem krzywki
16 obracającej się z takimi samymi obrotami jak
przepustnica spalin 4. Krzywka 16 jest czteroseg-
mentowa, symetryczna i wykazuje dwa dziewięć-
dziesięciostopniowe wgłębienia oraz dwa dziewięć-
dziesięciostopniowe wybrzuszenia i jest tak usta¬
wiona względem przepustnicy spalin 4 i względem
przełącznika miniaturowego, że każdemu przełą¬
czeniu zestyku 19 następującemu w chwili przej¬
ścia popychacza 17 z wgłębienia na wybrzuszenie
lub z wybrzuszenia na wgłębienie krzywki 16, to¬
warzyszy maksymalne zamknięcie lub maksymalne
otwarcie przepustnicy spalin 4 w rurze wylotowej
3, co uzyskuje się w prosty sposób przez ustawie¬
nie na osi. Zestyk 20 przekaźnika ustawia się
w ten sposób, że przy podniesionej klapie po¬
wietrznej 2 jest zamknięty drugi obwód elektrycz¬
ny, zaś przy zamkniętej klapie powietrznej 2 drugi
obwód elektryczny jest otwarty, co gdy występuje
odwrotnie uzyskuje się przez zwykłe przełączenie
przewodu od elektromagnesu z jednego na drugi
przełączany styk zestyku 20. Przepustnica spalin 4
jest otwarta, gdy jest otwarta klapa powietrzna 2
i odwrotnie, w przypadku gdy to nie występuje
to się to uzyskuje w prosty sposób przez prze¬
stawienie o 90° krzywki 16 względem przepustnicy
spalin 4.
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Zastrzeżenie patentowe
Urządzenie do samoczynnej regulacji tempera¬

tury wody domowego pieca centralnego ogrzewa¬
nia opalanego koksem, w którym sygnał od czuj¬
nika cieplnego zainstalowanego w wylocie wody
z pieca poprzez niskonapięciowy układ elektryczny
ustala dwa skrajne położenia mechanizmów wyko¬
nawczych zmieniających ciąg pieca, przez co na¬
stępuje podnoszenie względnie obliżenie tempera¬
tury pieca, znamienne tym, że zawiera mechanicz¬
nie z klapą powietrzną (2) połączony elektromag¬
nes (6) o wydłużonym skoku, wyposażony w uz¬
wojenia podtrzymujące (9) i rozruchowe (8) włą¬
czone szeregowo w obwód elektryczny przez ze¬
styk przełączny (20) przekaźnika oraz zawiera po¬
łączony z przepustnica spalin (4), przez zwiększa¬
jącą moment obrotowy przekładnię (18) i sprzęgło
"widełkowe (15) elektryczny miniaturowy silnik (14),
którego uzwojenie jest połączone szeregowo w ob¬
wód elektryczny z zestykiem przełącznym (20)
przekaźnika, i połączonym z zestykiem przełącz¬
nym (20), za pośrednictwem dwóch równoległych
przewodów, drugim zestykiem przełącznym (19)
przełącznika miniaturowego, mechanicznie połączo¬
nego z urządzeniem przełączającym w postaci
krzywki (16) obrotowo połączonej z przepustnica
spalin (4), przy czym cewka (22) przekaźnika ste¬
rującego zestykiem przełącznym (20) jest szere¬
gowo włączona w obwód elektryczny z zestykiem
.(12) termometru kontaktowego (11).
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